
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de asociere                                    

nr. 89/229/13.04.2017 pentru obiectivul de investiții „Amenajare centru civic al  

comunei Valea Mare, prin realizarea de alei pietonale , rigole betonate și iluminat public,  

pe o lungime de 1860 ml, pe o parte și cealalta a DJ 702A” 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul 

de asociere nr. 89/229/13.04.2017 pentru obiectivul de investiții „Amenajare centru civic al 

comunei Valea Mare, prin realizarea de alei pietonale , rigole betonate și iluminat public, pe o 

lungime de 1860 ml, pe o parte și cealalta a DJ 702A”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - 

președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 24/22.01.2026; 

- raportul nr. 24/22.01.2026 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, modificată şi 

completată; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 69/17.02.2016  privind asocierea județului 

Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița cu unitatea administrativ-teritorială Valea Mare, 

prin Consiliul Local Valea Mare, pentru realizarea în comun a investiției ,,Amenajare centru civic 

al comunei Valea Mare, prin realizarea de alei pietonale , rigole betonate și iluminat public, pe o 

lungime de 1860 ml, pe o parte și cealalta a DJ 702A”; 

- Hotărârea Consiliului Local Valea Mare nr. 3/08.02.2015 privind  asocierea unității 

administrativ–teritoriale Valea Mare, prin Consiliul Local Valea Mare, cu judeţul Dâmboviţa, prin 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa, pentru realizarea în comun a investiției ,,Amenajare centru civic al 

comunei Valea Mare, prin realizarea de alei pietonale, rigole betonate și iluminat public, pe o 

lungime de 1860 ml, pe o parte și cealalta a DJ 702A”; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. c) şi art. 54 alin. (4) lit. f) din Regulamentul 

de  organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7), lit. c) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (4), coroborat cu art. 139, alin.(3), lit.f) și art. 196, alin.(1), lit. a) 

din    O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se aprobă încheierea actului adițional nr. 4, la contractul de asociere                                       

nr. 89/229/13.04.2017, pentru realizarea investiției „Amenajare centru civic al comunei Valea 

Mare, prin realizarea de alei pietonale , rigole betonate și iluminat public, pe o lungime de 1860 

ml, pe o parte și cealalta a DJ 702A”, conform  Anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa sau înlocuitorul de 

drept al acestuia, să semneze actul adițional la contractul de asociere.  

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcția 

juridică, contencios, administrarea patrimoniului, Direcţia tehnică şi Compartimentul secretariat şi 

relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                              

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

Nr. 22 

Data: 28.01.2026 



                                                                                         

                                                                                             Anexa la Hotărârea nr. 22/28.01.2026 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN  DÂMBOVIŢA                      CONSILIUL  LOCAL VALEA 

MARE                

Nr. ……………/ …………………………             Nr. ............../................................ 

 

 

ACT ADIȚIONAL  NR.  4 

la contractul  de  asociere nr. 89/229/13.04.2017 pentru obiectivul de investiții  

,, Amenajare centru civic al comunei Valea Mare, prin realizarea de alei pietonale, 

rigole betonate și iluminat public, pe o lungime de 1860 ml, pe o parte și cealalta a  

DJ 702A” 

 

 

1. PARTILE  CONTRACTANTE 

1.1. JUDEŢUL DÂMBOVIŢA prin CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA cu 

sediul in Municipiul Târgoviste, Piaţa Tricolorului  nr.1 , Judeţul Dâmboviţa, adresa de 

corespondență str. Lt. Stanu Ion, nr. 35 telefon 0245.207.600,  fax 0245.212.230,  cod fiscal 

4280205, reprezentat de ec. ȘTEFAN CORNELIU  - Preşedinte 

în calitate de asociat prim 

                                                                         şi 

 1.2. UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ  COMUNA VALEA MARE, 

prin CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA MARE,  cu sediul 

în.........................................   ......................................................................... reprezentat de: 

...............................................  - Primar 

în calitate de asociat secund  

 Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. ................  

- Hotărârea Consiliului Local Valea Mare nr. ................  

părțile contractante, convin modificarea și completarea contractului de asociere, după 

cum urmează: 

      Art. 1. Se modifică și completează prevederile art. 2.2, care va avea următorul cuprins:  

2.2. După recepția finală a lucrărilor întreținerea curentă și periodică a obiectivului 

va fi realizată de către cei doi asociați, astfel: 

 -  pentru lucrările de drum (DJ 702A) și lucrările adiacente aferente drumului 

(parcare, alei pietonale) întreținerea curentă și periodică se va realiza de către  Consiliului 

Județean Dâmbovița 

-  pentru lucrările de iluminat și amenajare spații verzi realizate în cadrul 

obiectivului întreținerea curentă și periodică se va realiza de către Consiliului Local Valea 

Mare 

      Art.2. . Se modifică lit. m) și lit. q)  din cadrul art. 8.1. - Obligaţiile asociatului prim și                   

art.  8.2. - Obligaţiile asociatului secund, care vor avea următorul cuprins 

8.1. - Obligaţiile asociatului prim: 

     m)  după încheierea Procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, asociatul 

prim, Consiliul Județean Dâmbovița, va preda pe bază de proces verbal către asociatul 

secund, Consiliul Local Valea Mare, valoarea decontată __________ lei și valoarea 



garanției pentru cuprinderea în inventarul propriu aferentă lucrărilor de iluminat și 

amenajare spații verzi, realizate în cadrul obiectivului          

 8.2. - Obligaţiile asociatului secund: 

     q) după încheierea Procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, asociatul 

secund, Consiliul Local Valea Mare, va preda pe bază de proces verbal către asociatul 

prim, Consiliul Județean Dâmbovița, valoarea decontată__________ lei și valoarea 

garanției pentru cuprinderea în inventarul propriu aferentă lucrărilor de drum (DJ 702A) și 

lucrările adiacente acestuia, realizate în cadrul obiectivului. 

Celelalte prevederi contractuale rămân, în continuare, valabile. 

Prezentul act adițional este încheiat în 2 (două) exemplare originale, având aceiași 

valoare juridică, câte 1 (un) exemplar pentru fiecare parte 

 
ASOCIAT PRIM, 

JUDEȚUL DÂMBOVITA   

prin 

CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

PREŞEDINTE, 

 

 

 

 

ASOCIAT SECUND, 

UAT COMUNA 

 VALEA MARE 

 prin 

CONSILIUL LOCAL  
PRIMAR, 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL 

JUDEŢULUI 
DIRECTIA TEHNICĂ 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

 

 

 

SECRETAR U.A.T., 

 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

DIRECŢIA JURIDICĂ, CONTENCIOS, 

ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

 

 

 

           CONTABIL, 

 

VIZAT C.F.P. 
 

VIZAT JURIDIC 
 

VIZAT C.F.P. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


